— 1 —

河南省教育厅办公室文件
教办研〔2022〕358号

河南省教育厅办公室
关于对第九批河南省重点学科进行终期验收的

通 知

各普通本科高等学校：

为加强河南省重点学科建设过程管理，检验周期建设成果，

夯实后续建设基础，根据《河南省教育厅关于开展第九批河南省

重点学科立项建设工作的通知》（教高〔2017〕765号）和《河

南省教育厅关于公布第九批河南省重点学科名单的通知》（教高

〔2018〕119号）要求，经研究，决定对第九批河南省重点学科

进行终期验收，现将有关事宜通知如下。

一、验收范围

2018年以来我厅正式发文公布和增列的第九批河南省重点学科。

— 2 —

二、验收重点

（一）预期目标完成情况。各学科依据《第九批河南省重点

学科申报表》（以下简称《申报表》）所填报的建设目标进行对

照检查，真实准确核查目标完成情况。

（二）标志性成果产出情况。建设期内各学科在人才培养、

科学研究、服务经济社会发展等方面取得的标志性成果。

（三）经费投入情况。建设期内学校直接用于学科建设的经

费及主要投向。

（四）总体进展情况。建设期内各学科在学科方向、优质资

源、创新团队、人才培养、科研创新、学术交流与合作等方面的

显著进展和突出成效。

（五）经验、问题及建议。学校推进重点学科建设和改革的

得力措施和成功经验，学科建设目前存在的主要问题，对省重点

学科建设的意见建议等。

三、工作程序

— 3 —

期建设情况表》在省学位办官方网站进行 5个工作日公示，并对

收到的异议按有关规定进行处理。

（三）专家评议。

— 4 —

哲学支撑材料）、自评汇总表（Word和 Pdf格式，命名格式为学

校代码+学校名称+自评汇总表，示例：10459郑州大学自评汇总

表），以上文件放置于一个文件夹内，文件夹命名格式为学校代

码+学校名称+第九批河南省重点学科终期验收材料（示例：10459

郑州大学第九批河南省重点学科终期验收材料），压缩后发送至

yangchao@jyt.henan.gov.cn。

联 系 人：岳德胜、杨超

联系电话：0371-69691688、69691783

附件：1.第九批河南省重点学科终期建设情况表

2.xx大学（学院）第九批河南省重点学科终期验收自评报告

3.xx大学（学院）第九批河南省重点学科自评汇总表

2022年 11月 2日

河南省教育厅办公室 依申请公开 2022年 11月 2日印发

mailto:压缩成Rar格式后发送至yangchao@jyt.henan.gov.cn
mailto:压缩成Rar格式后发送至yangchao@jyt.henan.gov.cn

— 5 —

附件 1

第九批河南省重点学科终期建设
情 况 表

学 科 类 别： ¡ 一级学科

¡ 二级学科

¡ 重点学科

¡ 重点学科培育学科

学 科 代 码：

学 科 名 称：

学位授权层次： ¡ 博士 ¡ 硕士 ¡ 学士

学科带头人：

联 系 电 话：

学 校 名 称：

河南省教育厅制

2022 年 10 月

— 6 —

填 写 说 明

一、本表填写内容起止时间为 2018年 1月 1日至 2022年 12

月 31日。涉及到状态数据（如学科队伍、科研平台等）按 2022

年 12月 31日现状填写。各类成果以正式发表、合同签订或上级

批复文件的时间为准。

二、本表填写中涉及的人员均指人事关系隶属本单位的在编

人员以及与本单位签署全职工作合同（截至 2022年 12月 31日合

同尚在有效期内）的专任教师（含外国籍教师），兼职人员不计

在内。表中涉及的成果（论文、专著、专利、科研奖项、教学成

果等）均指本学科成员作为负责人或第一作者（通讯作者），并

以本单位为第一署名单位获得的与学科方向密切相关的成果。凡

第一署名单位为其他单位所获得的成果均不填写、不统计。

三、各学科人员和取得的各类成果、平台，不得在不同立项

学科间重复使用，不得交叉，不得挪用不属于本学科的任何成果。

四、本表中涉及国家机密的内容，请按国家有关保密规定，

进行脱密处理后填写。

五、文字部分请用小四宋体，用 A4纸张正反打印，装订整齐，

本表封面之上无需另加其他封面。

六、所在高校应严格审核，对所填内容的真实性负责。

— 7 —

` 学科基本情况

学

科

团

队

学科团队

人员总数

正高级 副高级

总数

其中

45岁

以下人数

具有博士

学位人数

具有硕士

学位人数

具有海外

经历人数
总数

其中40岁

以下人数

具有博士

学位人数

具有硕士

学位人数

具有海外

经历人数

科

学

研

究

科研项目数
科研经费

（万元）
发表论文 出版论著 科研成果奖励 授权专利数

国家级

项目

省部级

项目
纵向 横向

论文

总数

其中 SCI、EI、

一级学报或

A&HCI、CSSCI

收录数

收
录
数

其中国家级总数一级宧总数

— 8 —

学

科

条

件

学科建设经费

投入（万）

学位授权点 研究生导师团队 是否拥有国家/省

级工程（研究）中

心

是否拥有国家/

省级重点实验

室

是否拥有教

育部人才培

养基地

重大仪器设

备

¡ 博士

¡ 硕士

¡ 学士

博士生导

师

硕士生导

师
价值

利用

率

¡ 是 ¡ 否 ¡ 是 ¡ 否 ¡ 是 ¡ 否

学

术

交

流

主办国际

学术会议

主办全国性

学术会议

主办全省

性学术会

议

参加学术

会议人次
国家交流人次

与境外科研教

学机构合作项

目数

出境学习或工作人数

— 9 —

a 学科建设基本情况

（一）简述本学科立项以来在学科发展、学科方向、学科团队、

人才培养及思想政治教育、科学研究、学术交流、教学科研基础条件、

与国内外同类学科优势与特色的比较等方面的建设情况。（不超过

2000字）

— 10 —

（二）本学科取得的原创性标志性成果，最具特色的人才培养情

况以及服务经济社会发展的独到之处等。（要求言简意赅、直观明了、

突出特色，不超过 1000字）

— 11 —

b 学科及学科方向带头人情况

b - 1学科带头人情况

姓名
性别 专业技术

职务

备

注出生年月

毕业时间、学校、

专业、最高学位、

最后学历

所在院（系）、所

主要研究方向

b - 2学科方向带头人情况

学科方向

名称
姓名 性别

出生

年月

专业技术

职务

毕业学校

及专业、

最高学位、

最后学历

所在院

（系）、所

方向一

方向二

方向三

方向四

⋯

— 12 —

c 优质资源建设完成情况

c -1 优质资源建设目标及完成情况

对照《申报表》所列建设目标，逐项分析目标完成情况。

c -2 目标完成情况自评

超额完成£ 圆满完成£ 未完成£
请根据目标总体完成情况在相应£ 内填“*”，如果为未完成，请在下面

简述原因。

c -3 优质资源建设预期标志性成果产出情况

对照《申报表》所列预期标志性成果，逐项分析完成情况。

c -4 标志性成果完成情况自评

超额完成£ 圆满完成£ 未完成£
请根据标志性成果完成情况在相应£ 内填“*”，如果为未完成，请在下

面简述原因。

— 13 —

d 创新团队建设完成情况

d -1 创新团队建设目标及完成情况

对照《申报表》所列建设目标，逐项分析目标完成情况。

d -2 目标完成情况自评

超额完成£ 圆满完成£ 未完成£
请根据目标总体完成情况在相应£ 内填“*”，如果为未完成，请在下面

简述原因。

d -3 创新团队建设预期标志性成果产出情况

对照《申报表》所列预期标志性成果，逐项分析完成情况。

d -4 标志性成果完成情况自评

超额完成£ 圆满完成£ 未完成£
请根据标志性成果完成情况在相应£ 内填“*”，如果为未完成，请在下

面简述原因。

— 14 —

VI 人才培养建设完成情况

VI-1 人才培养建设目标及完成情况

对照《申报表》所列建设目标，逐项分析目标完成情况。

VI-2 目标完成情况自评

超额完成£ 圆满完成£ 未完成£
请根据目标总体完成情况在相应£ 内填“*”，如果为未完成，请在下面

简述原因。

VI-3 人才培养建设预期标志性成果产出情况

对照《申报表》所列预期标志性成果，逐项分析完成情况。

VI-4 标志性成果完成情况自评

超额完成£ 圆满完成£ 未完成£
请根据标志性成果完成情况在相应£ 内填“*”，如果为未完成，请在下

面简述原因。

— 15 —

f 科研创新建设完成情况

f -1 科研创新建设目标及完成情况

对照《申报表》所列建设目标，逐项分析目标完成情况。

f -2 目标完成情况自评

超额完成£ 圆满完成£ 未完成£
请根据目标总体完成情况在相应£ 内填“*”，如果为未完成，请在下面

简述原因。

f -3 科研创新建设预期标志性成果产出情况

对照《申报表》所列预期标志性成果，逐项分析完成情况。

f -4 标志性成果完成情况自评

超额完成£ 圆满完成£ 未完成£
请根据标志性成果完成情况在相应£ 内填“*”，如果为未完成，请在下

面简述原因。

— 16 —

g 学术交流与合作建设完成情况

g -1 学术交流与合作建设目标及完成情况

对照《申报表》所列建设目标，逐项分析目标完成情况。

g -2 目标完成情况自评

超额完成£ 圆满完成£ 未完成£
请根据目标总体完成情况在相应£ 内填“*”，如果为未完成，请在下面

简述原因。

g -3 学术交流与合作建设预期标志性成果产出情况

对照《申报表》所列预期标志性成果，逐项分析完成情况。

g -4 标志性成果完成情况自评

超额完成£ 圆满完成£ 未完成£
请根据标志性成果完成情况在相应£ 内填“*”，如果为未完成，请在下

面简述原因。

— 17 —

h 学科建设经费投入情况（单位：万元）

h -1经费来源

时间

省财政重点

学科建设专项

资金

其他省财政

资金

其他中央

财政资金

其他学校

自筹资金
小计

2018年

2019年

2020年

2021年

2022年

合 计

h -2经费使用情况

主要完成项目
经费

（万元）
完成时间 备注

— 18 —

i 学科带头人承诺

本人承诺上述材料真实可靠、准确无误，不涉及国家秘密并可公开，

其一切后果和法律责任由我承担。

学科带头人签名：

年 月 日

j 学校审核意见

学校审核意见：

学校（盖章）： 校（院）长（签字）：

年 月 日

— 19 —

附件 2

XX大学（学院）
第九批河南省重点学科终期验收自评报告

一、本校第九批河南省重点学科的基本情况

二、本校推进第九批河南省重点学科建设改革的主要措施和

成功经验，包括经费投入总额、突出成效和标志性成果（不超过

5项，可以案例形式说明）等

三、本校第九批河南省重点学科叡明

— 20 —

附件 3

XX大学（学院）第九批河南省重点学科自评汇总表

学校名称 联系人姓名 职务 手机号码

序号
学科

名称

一级/

二级
学科代码

学科

带头人
联系电话

自评结果

优质资源 创新团队 人才培养 科研创新
学术交流

与合作

建设

目标

标志

成果

建设

目标

标志

成果

建设

目标

标志

成果

建设

目标

标志

成果

建设

目标

标志

成果

1

2

3

4

注：自评结果按照各个学科《第九批河南省重点学科终期建设情况表》中相应项目自评结果填写，“超额
完成”填写 A，“圆满完成”填写 B，“未完成”填写 C。

	VI 人才培养建设完成情况